Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «__» ________ 2017 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 7 апреля 2011 года № 57
Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Внести в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 7 апреля 2011 года № 57 «О создании казенного учреждения Республики Алтай «Государственный архив социально-правовой документации Республики Алтай» путем изменения типа существующего государственного учреждения» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011 г. №76 (82), ч.2, с.26) следующие изменения:
цифры «17» заменить цифрами «19».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай
	                                    А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 7 апреля 2011 года № 57
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 7 апреля 2011 года № 57 «О создании казенного учреждения Республики Алтай «Государственный архив социально-правовой документации Республики Алтай» путем изменения типа существующего государственного учреждения» (далее – проект постановления) является Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай.
Предметом правого регулирования проекта постановления является отношения, связанные с внесением изменений в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 7 апреля 2011 года № 57 «О создании казенного учреждения Республики Алтай «Государственный архив социально-правовой документации Республики Алтай» путем изменения существующего государственного учреждения», в части замены цифры «17» на цифры «19».
Целью принятия проекта постановления является увеличение предельной численности работников казенного учреждения Республики Алтай «Государственный архив социально-правовой документации Республики Алтай» (далее – казенное учреждение Республики Алтай).

Необходимость принятия проекта постановления обусловлена в связи с возложением на казенное учреждение Республики Алтай новых полномочий по защите сведений, составляющую государственную тайну, других охраняемых законом тайн, содержащихся в архивных документах, а также  организация в установленном порядке их рассекречивания.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
абзац 8 статьи 20 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 года № 5485-1 «О государственной тайне», согласно которому защита государственной тайны является видом основной деятельности органа государственной власти, предприятия, учреждения или организации;
пункт 2 статьи 25 Федерального закона от 22 октября 2004 года №125- ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», согласно которому отмена ограничения на доступ к архивным документам, содержащим сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации;
Указ Президента Российской Федерации от 24 августа 1991 г. « О партийных архивах», согласно которому КПСС была частью государственного аппарата, образовавшиеся в ее деятельности документы подлежат государственному хранению;
пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 6 октября 2004 г. № 1286  «Вопросы Межведомственной комиссии по защите государственной тайны», согласно которому решения Межведомственной комиссии по защите государственной тайны, принятые в соответствии с ее полномочиями, обязательны для исполнения органами государственной власти субъектов Российской Федерации;
пункт 5 Типового положения о порядке рассекречивания и продления сроков засекречивания архивных документов, утвержденного   решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 12 марта 2010 г. №178, согласно  которому истечение срока не является основанием для его рассекречивания без проведения в установленном порядке экспертизы на предмет наличия в нем сведений, составляющих государственную тайну;
пункт 1 статьи 11, пункт 1 статьи 20, пункт 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года №18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которыми:

Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;

изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида;

 решение, утвержденное протоколом Межведомственной экспертной комиссии Республики Алтай по рассекречиванию архивных документов от 9 ноября 2016 года  №1, согласно которому архивные документы, хранящиеся в архивохранилищах Комитета по делам ЗАГС и архивов Республики Алтай необходимо передать казенному учреждению Республики Алтай «Государственный архив социально-правой документации Республики Алтай», осуществляющему в соответствии с функциями и полномочиями  хранение, комплектование, учет и использование архивных документов Архивного фонда Республики, относящихся к государственной собственности Республики Алтай;
Обоснованием разработки проекта постановления является решение, утвержденное протоколом Межведомственной экспертной комиссии Республики Алтай по рассекречиванию архивных документов от 9 ноября 2016 года №1, согласно которому комплектование, хранение, учет, и использование архивных документов осуществляется государственными архивами субъектов Российской Федераций согласно Федеральному закону от 22 октября 2004 года №125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации».

Проект постановления не подлежит проведению оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов, поскольку предмет правового регулирования не попадает под действия Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 года № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Алтай и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».
 По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством порядке, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупций, не выявлено.

В случае принятия проекта постановления не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других нормативных правовых актов Республики Алтай.

С принятием проекта постановления потребуются дополнительные средства республиканского бюджета Республики Алтай, согласно прилагаемому финансово- экономическому обоснованию.

Председатель  Комитета по делам

ЗАГС и архивов Республики Алтай                                          Р.К. Сагыдыева